DADOS DO EMPREENDIMENTO

GOINFRA (TABELA DE PROJETOS) - 06/2025

OBJETO

ENDERECO

DISTRITO Cidade UF

Area Total de Construcéo BDI ENCARGOS SOCIAIS HORISTAS Data do Orgamento
05/11/2025

Prazo BDI REDUZIDO ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTAS |Reviséo

60 DIAS | 00
BASE

DADOS DA OBRA
ORC-INF-PRO-PAV-R00

ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA
CREA 1004804750/D-GO
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ORGAMENTO

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO
LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTAIII
DATA: 05/11/2025

RESPONSAVEL:  Eng. Civil Thiago Alves Silva
CREA: 1004804750D-GO

CAPA - ORCAMENTO ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA
ORC-INF-PRO-PAV-R00 CREA 1004804750/D-GO Pagina 2 de 9



ORGAMENTO RESUMO

SEM DESONERAGAO
OBJETO:  CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO DATA: 05/11/2025
LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTA Il BDI OBRA: 45,03%
BASE: GOINFRA (TABELA DE PROJETOS) - 06/2025 REVISAO: 00
s Total Total
Item Descricao
& Sem BDI Com BDI
1 ESTUDOS 4.320,94 6.108,94
2 PROJETOS 8.045,92 11.472,92
Total sem BDI 12.366,86
Valor do BDI 5.215,00
Total Geral 17.581,86
ORGAMENTO RESUMO (SD) ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA

ORC-INF-PRO-PAV-R00 CREA 1004804750/D-GO Pagina 3 de 9



ORGAMENTO SINTETICO
SEM DESONERAGAO

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO

LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTA I
BASE: GOINFRA (TABELA DE PROJETOS) - 06/2025
Item Caodigo Banco

GOINFRA
PRODUTO 007 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 006 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 004 RODOVIARIA
GOINFRA
SUBPROD.10C RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 002 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 020 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 011 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 008 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 013 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 014 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 012 RODOVIARIA
GOINFRA
PRODUTO 016 RODOVIARIA
OBSERVACOES

Descrigcao
ESTUDOS
ESTUDOS HIDROLOGICOS
ESTUDO DE TRAFEGO
ESTUDOS GEOLOGICOS
SONDAGEM E COLETA DE MATERIAL DE JAZIDAS
DIAGNOSTICO AMBIENTAL PREVIO - DAP
ORGAMENTO E MEMORIAIS DE CALCULO
PROJETOS
PROJETO DE TERRAPLENAGEM
PROJETO GEOMETRICO E INTERSECCOES
PROJETO DE DRENAGEM
PROJETO DE SINALIZAGAO E OBRAS COMPLEMENTARES
PROJETO DE PAVIMENTAGAO

PROJETO AMBIENTAL

Und

M2
M2
M2
M2
M2

M2

M2
M2
M2
M2
M2

M2

Custo total por km =

Qtd

7.449,96
7.449,9
7.449,96
7.449,96
7.449,96

7.449,96

7.449,96
7.449,96
7.449,96
7.449,96
7.449,96

7.449,96

Valor Unit
(Ref.: km)

930,49
1.531,71
535,63
906,02
881,92

661,49

1.601,84
1.156,48
884,58
834,59
2.400,48

3.233,49

Valor Unit
(m?)

0,17
0,12
0,09
0,09
0,26

0,35

Valor Total sem BDI

4.320,94
744,99
1.266,49
372,49
744,99
670,49
521,49
8.045,92
1.266,49
893,99
670,49
670,49
1.936,98

2.607,48

BDI

45,11%
4511%
45,11%
4511%
45,11%

4511%

4511%
45,11%
4511%
45,11%
4511%

45,11%

DATA:
BDI OBRA:

REVISAQ:

Valor Unit com BDI

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

05/11/25
4511%

00

Valor Total com BDI

6.108,94
1.042,99
1.787,99
521,49
1.042,99
968,49
744,99
11.472,92
1.787,99
1.266,49
968,49
968,49
2.756,48

3.724,98

12.366,86
5.215,00

17.581,86

O prego referencial de projetos adotado pela GOINFRA é estabelecido por quildmetro de rodovia, considerando-se uma faixa de rolamento padrao de 9,00 m de largura, o que corresponde a uma area de 9.000,00 m2 Dessa forma, para permitir a utilizagéo desse pardmetro em projetos de
implantacdo de vias urbanas em loteamentos, procedeu-se & conversdo do valor unitéario de km para m?, mantendo a proporcionalidade e a equivaléncia técnica do referencial adotado pela GOINFRA. Essa adequagao assegura coeréncia metodolégica, viabiliza a comparagdo com os pregos

praticados e garante a fidelidade do custo estimado em relagéo ao parametro oficialmente reconhecido pelo Estado.

Area equivalente

ORGAMENTO SINTETICO (SD)
ORC-INF-PRO-PAV-R00

9.000,00 m?

ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA
CREA 1004804750/D-GO
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CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
SEM DESONERAGAO

OBJETO:  pAVIMENTACAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO DATA:  05/11/2025
LOCAL:  LOTEAMENTO SETOR BELA VISTA Il REVISAO: 00
PRAZO
ITEM SERVICO VALORES
15 DIAS 30 DIAS 45 DIAS 60 DIAS
6.108,94 3.054.47 3.054 47
1 |estupos e ——
34,75% 50,00% 50,00%
11.472,92 344188 5.736,46 229458
2 PROJETOS 1
65,25% 30,00% 50,00% 20,00%
TOTAL SIMPLES COM BDI 17.581,86 3.054,47 6.496,35 5.736,46 2.294,58
PERCENTUAL SIMPLES 100,00% 17.37% 36,95% 32,63% 13.05%
TOTAL ACUMULADO COM BDI 3.054,47 9.550,82 15.287,28 17.581,86
PERCENTUAL ACUMULADO 17.37% 54.32% 86,95% 100,00%
CRONOGRAMA (SD) ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA

ORC-INF-PRO-PAV-R00

CREA1

004804750/D-GO
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BONIFICACAO DE DESPESAS INDIRETAS
BDI - NORMAL SEM DESONERAGAO

OBJETO:  CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO DATA:

LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTAII REVISAO:

DEPAATARN 70
PAGTAL DE
AN S TRUTLIAS
I TRAMEPOSTESR

BDI NORMAL (SD)
ORC-INF-PRO-PAV-R00

TABELA DE PRECOS DE CONSULTORIA
Beneficios e Despesas Indiretas - BDI

Walores de referéncia para as taxas de BDI

Descricdo das Parcelas Valores

Despesas Indiretas % sobre PV % sobre CD
Administragio Cantral Warigvel - f (CO) 6.89 10,00
Despesas Financeiras 1,17% sobre (P - Lucro} 1.07 1.56
Riscos 0.50% do PV 0.50 0.73
Seguros e Garantias Contratusais 0, 10%% do PV 0,10 0.15
Subtotal 1 8,56 12,43

Beneficios % sobre PV % sobre CD
Lucro Varigwvel - f (CD) 8,27 12,00
Subtotal 2 8,27 12,00

Tributos % sobre PV % sobre CD
PIS 1.65% do PV 1.65 2,39
COFINS 7.60% do PV 7,60 11,03
I1S5ON" 5.00% do PV 5,00 T.26

ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA
CREA 1004804750/D-GO

05/11/2025

00
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BONIFICAGAO DE DESPESAS INDIRETAS
BDI - NORMAL SEM DESONERAGAO

OBJETO:  CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO DATA: 05/11/2025

LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTAII REVISAO: 00

Subtotal 3 14,25 20,68

Total - BDI (%) 31,08

Observagdo: (*) Limite maximo adoiado de 5%, valor variavel em fungio da legislagdo de cada municipio. As empresas licitantes deverao adotar as aliquoias
pertnentss.

3.4.4 Tabela de composicao do BDI

A partir da publicagdo deste manual a GOINFRA, seguindo a metodologia do DNIT
para orgamentacdo de servigos de consultoria, passa a adotar as taxas referenciais de BDI
calculadas em conformidade com a metodologia descrita no presente manual e divulgadas

pericdicamente pelo DNIT nos Relatérios de Custos de Engenharia Consultiva.

57
DIRETORIA DE PROJETOS RODOVIARIOS - DPJ

Texto extraido do MANUAL DE CUSTOS - ELABORAGAO DE PROJETOS RODOVIARIOS - 12 Edigéo (2024)

BDI NORMAL (SD) ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA
ORC-INF-PRO-PAV-R00 CREA 1004804750/D-GO Pagina 7 de 9



BONIFICAGAO DE DESPESAS INDIRETAS
BDI - NORMAL SEM DESONERAGAO

OBJETO: ~ CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO DATA: 05/11/2025
LOCAL: LOTEAMENTO SETOR BELA VISTAII REVISAO: 00
BDI NORMAL (SD) ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA

ORC-INF-PRO-PAV-R00 CREA 1004804750/D-GO Péagina 8 de 9



OBJETO:

MEMORIAL DE QUANTIDADES

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAGAO DE PAVIMENTAGAO URBANA NO MUNICIPIO DE URUTAI-GO

DATA:

LOCAL; LOTEAMENTO SETOR BELA VISTA Il BDI OBRA:
Tabela 1 - Levantamento detalthado dos trechos
e] '|! El - - £ Bl
ek I Coordenadas UTM {221{}' : Largura| Extensiio | Area !ntal intervenco
Inicio Término (m) (m) (m’)
Rua 02 796667.00 m E: 8067605.00 m S |796866.00 m E; B067772.00m S 7.00 260,00 1.820,00 |Recapeamento
Rua 08 796603.00 m E:; 8067638.00 m S |796803.00 m E; 8067931.00m S 700 357.59 2.503,13 |Pavimentagao
Rua 09 796673.00 m E; 806773400 m S|796762.00 m E; 8067691.00 m S 7.00 110,17 771,19 |Pavimentacao
Rua 10 796703.00 m E: 8067787.00 m S |796814.00 m E; RB067734.00 m S 7.00 12742 891,94 |Pavimentacao
Rua 11 796737.00 m E; 8067839.00 m S |796807.00 m E; R067805.00 m S 7.00 79,10 553,70 |Pavimentacao
Rua 12 796806.00 m E: 8067805.00 m S |796802.00 m E; B067930.00 m S 7.00 130.00 910,00 |Pavimentacao
Total 1.064.28 7.449.96

Quantitativo extraido do Relatério de Visita Técnica (SEI n. 74209175)

MEMORIAL DE QUANTIDADES
ORC-INF-PRO-PAV-R00

ENG. CIVIL THIAGO ALVES SILVA

CREA 1004804750/D-GO

05/11/25

45,03%
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18/11/2025, 09:44 Anotagdo de Responsabilidade Técnica ART - Lei 6.496/1977, Res. 1.137/2023
B . A ART Obra ou servico
Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA'GO 1 020250328640

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goias

1. Responsavel Técnico(a)
THIAGO ALVES SILVA RNP: 1004804750

Titulo profissional: Engenheiro Civil, Techélogo em Construcgao Civil - Edificagoes, Registro: 1004804750D-GO
Empresa contratada: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA - Registro CREA-GO: 178P

2. Dados do Contrato

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA CPF/CNPJ: 49.766.106/0001-90
Rua 5, N° 833 Bairro: Setor Oeste CEP: 74115-060

Quadra: . Lote: . Complemento: Cidade: Goiania-GO

E-Mail: Fone: (62)3201-5696

Contrato: 0 Celebrado em: 03/11/2025 Valor Obra/Servigo R$: 0,01

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agcao institucional: Orgdo Publico

3. Dados da Obra/Servigo

Rua Diversas, N° . Bairro: Setor Bela Vista |l CEP: 75790-000
Quadra: . Lote: . Complemento: Cidade: Urutai-GO
Data de Inicio: 03/11/2025 Previsdo término: 31/12/2025 Coordenadas Geogréficas: -17.445784,-48.199559099

Finalidade: Infra-estrutura
Proprietario(a): SECRETARIA DE ESTADO DA ]
INFRAESTRUTURA - SEINFRA CPF/CNPJ: 49.766.106/0001-90

Tipo de proprietario(a): Pessoa

E-Mail: : - e L .
Fone: (62) 3201-5696 Juridica de Direito Publico
4. Atividade Técnica
ATUACAO i - Quantidade Unidade
ORCAMENTO LOTEAMENTO SISTEMA VIARIO - PAVIMENTAGCAO 1,06 QUILOMETROS

O registro da A.R.T. ndo obriga ao CREA-GO a emitir a Certiddo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgdo e emisséo do
documento apenas ocorrera se as atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribui¢bes do(a) Profissional. As
informacbes constantes desta ART sao de responsabilidade do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter

seus dados, preenchimento e atribuigbes profissionais conferidos pelo CREA-GO.
Apos a concluséo das atividades técnicas o(a) profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

Anotacao de orgamento para contratacdo de empresa para elaboragéo de projetos de pavimentagéo urbana, drenagem,
sinalizagdo geométrico, terraplenagem do Loteamento Setor Bela Vista Il em Urutai - GO

6. Declaragdes

Acessibilidade: Nao: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagédo especifica e no Decreto n° 5.296, de
2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe 9. Informagdes
NENHUMA - AART é vélida somente apds a conferéncia e o CREA-GO receber a
- informagdo do PAGAMENTO PELO BANCO.
8. Assinaturas - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima www.creago.org.br.
- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do(a)
de de profissional e do(a) contratante com o objetivo de documentar o vinculo
Local Data contratual.

- Nao é mais necessario enviar o documento original para o CREA-GO. O
CREA-GO néo mais afixara carimbo na nova ART.

THIAGO ALVES SILVA - CPF: 988.962.371-49

www.creago.org.br atendimento@creago.org.br -c AGO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA - Tel: (62) 3221-6200 e Rareonia b oo

omia 4o Goras
CPF/CNPJ: 49.766.106/0001-90

Valor da ART: Registrada em |Valor Pago Nosso Numero Situagao Nao possui Nao Possui
103,03 07/11/2025 R$ 103,03 28320690125320313  |Registrada/OK Livro de Ordem [CAT/CAO

https://www3.crea-go.org.br/art1025/funcoes/form_impressao.php?NUMERO_DA_ART=1020250328640



